ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE PREFEITOS DA AMUNESC –
GESTÃO 2022

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às 17 horas, no
Auditório da AMUNESC, localizada a Rua Max Colin, 1843, Bairro América, no
município de Joinville, Estado de Santa Catarina, em conformidade com a Ordem do
Dia, constante do Edital de Convocação, publicado no sítio eletrônico da AMUNESC
e também previamente encaminhado via correio eletrônico aos Municípios
associados, instalou-se a Assembleia Geral Ordinária, de forma presencial e virtual
por meio do link: meet.google.com/kuz-kjkg-dcm, sob a presidência do Prefeito Sr.
Rodrigo Adriany David, Presidente da AMUNESC, presentes os Prefeitos Clenilton
Carlos Pereira, do Município de Araquari, Antonio Rodrigues, do Município de
Balneário Barra do Sul, Alice Bayerl Grosskopf, do Município de Campo Alegre,
Marlon Roberto Neuber, do Município de Itapoá, Adriano Bornschein Silva, do
Município de Joinville, Caio Cesar Treml, do Município de Rio Negrinho, que
participou de forma on-line, Antonio Joaquim Tomazini Filho, do Município de São
Bento do Sul e Godofredo Gomes Moreira filho, do Município de São Francisco do
Sul, cuja participação também foi on-line. Presentes também, a Secretária Executiva
da AMUNESC, Sra. Simone Schramm, colaboradores da AMUNESC e demais
convidados. Registradas as presenças, e dando início a Assembleia, o Presidente
da AMUNESC e Prefeito de Garuva, Sr. Rodrigo Adriany David, saudou e agradeceu
a presença de todos. Na sequência foi colocada em votação a Ata da última
Assembleia Geral Ordinária, ocorrida em 06/12/2021, enviada previamente por
e-mail para conhecimento dos Prefeitos e Prefeita, a qual foi aprovada por
unanimidade. Ato contínuo foi realizada a leitura da ordem do dia em conformidade
ao Edital de Convocação. Dando continuidade aos trabalhos, foi realizada a
apresentação da prestação de contas da AMUNESC referente ao exercício 2021. A
arquiteta Thabata, explanou sobre os mais de 600 projetos elaborados pela equipe
da AMUNESC entre edificações, planejamento urbano e infraestrutura, destacando a
realização de 3 projetos a nível regional. O colaborador Eduardo Campos
reapresentou o demonstrativo das receitas e despesas do exercício de 2021, cuja
prestação de contas já foi aprovada em Assembleia anterior. Dando sequência,
foram empossados os membros eleitos em 06/12/2021 para a Diretoria da
AMUNESC - gestão 2022, conforme segue: Presidente: Marlon Roberto Neuber,
Prefeito do Município de Itapoá; Vice-Presidente: Adriano Bornschein Silva, Prefeito
do Município de Joinville, e 2ª Vice-Presidente: Alice Bayerl Grosskopf, Prefeita de

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

IM
O

N
E

 S
C

H
R

A
M

M
, A

N
A

 D
A

M
A

R
IS

 T
O

M
E

LI
N

 A
N

D
R

Y
E

IA
K

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

un
es

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/3
19

85
2d

3-
03

de
-4

44
b-

ac
d0

-e
b5

cd
e7

37
34

8.

http://meet.google.com/kuz-kjkg-dcm

Campo Alegre. Ainda, foram empossados no Conselho Fiscal: o Prefeito de
Balneário Barra do Sul, Sr. Antônio Rodrigues, o Prefeito de Rio Negrinho Sr. Caio
Cesar Treml e o Prefeito de São Francisco do Sul Sr. Godofredo Gomes Moreira
Filho, como membros efetivos, o Prefeito de Araquari, Sr. Clenilton Carlos Pereira, o
Prefeito de São Bento do Sul Sr. Antonio Joaquim Tomazini Filho e o Prefeito de
Garuva Sr. Rodrigo Adriany David, como membros suplentes. Em seguida, o
Presidente da AMUNESC, Sr. Marlon, ora empossado, agradeceu a participação dos
prefeitos e demais presentes, enalteceu os trabalhos e assessoria da AMUNESC
aos Municípios da região, citando como exemplo os projetos, e o trabalho de
recuperação das receitas de retorno do ICMS. Após a fala do Presidente da
AMUNESC, o Sr. Giancarlo Schneider, Presidente da Companhia Águas de Joinville,
fez breve apresentação do 1º Seminário Regional de Inovação no Saneamento de
SC e do Hackathon do Saneamento, que acontecerão de 19 a 26/03 no AgoraTech
em Joinville, que estão sendo organizados pela Companhia Águas de Joinville e tem
por objetivo trazer grandes especialistas do assunto para discutir os principais
problemas e soluções para o saneamento da região. O evento será gratuito e
considerando o Novo Marco do Saneamento e a criação da RM de Joinville,
destacou a importância da participação dos municípios. Em seguida, o Presidente
concedeu a palavra à secretária executiva, Sra. Simone Schramm, que
cumprimentou as autoridades presentes, agradeceu aos prefeitos da AMUNESC,
especialmente do Prefeito Rodrigo, que permaneceu à frente da instituição na
gestão 2021, e a todos os colaboradores da AMUNESC. Nada mais havendo a tratar
deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata, que segue assinada
por mim, Ana Damaris Tomelin Andryeiak, colaboradora da AMUNESC, pela
Secretária Executiva da AMUNESC, Sra. Simone Schramm, e por todas as
autoridades empossadas.

Joinville, 01 de fevereiro de 2022

Marlon Roberto Neuber
Presidente da AMUNESC

Prefeito de Itapoá

Ana Damaris Tomelin Andryeiak                           Simone Schramm
Colaboradora Secretária Executiva AMUNESC

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

IM
O

N
E

 S
C

H
R

A
M

M
, A

N
A

 D
A

M
A

R
IS

 T
O

M
E

LI
N

 A
N

D
R

Y
E

IA
K

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

un
es

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/3
19

85
2d

3-
03

de
-4

44
b-

ac
d0

-e
b5

cd
e7

37
34

8.

Assinado eletronicamente por:
* SIMONE SCHRAMM (39958418991)
   em 04/02/2022 10:25:54 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ANA DAMARIS TOMELIN ANDRYEIAK (92117309968)
   em 04/02/2022 15:30:28 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://amunesc-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/319852d3-03de-444b-acd0-eb5cde737348

		2022-02-04T10:25:54-0300

		2022-02-04T15:30:28-0300